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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republik of Kosovo

Komuna e Vitiseé
Opstina Vitina-Municipality of Vitina

ZYRA E PROKURIMIT

KONTRATE PER PUNE

Nr! i prokurimit

657-23-11397-5-1-1

Nr i brendshém

VI657-23-056-511

Titulli i kontratés : Ndértimi kanalizimeve: LOTII
Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivojc,

Pozheran,Vérban dhe Sllatiné.

"ELIDHUR NE MES TE

Operatori ekonomik Autoriteti kenlraklucs .
Berisha Company SH.A., Rruga Magjistrale, i
70000, Ferizaj, Kosové Komuna e Vitise
Pérfaqésuar nga!
Pérfagésuar nga: 9 ¢ i
Leutrim Bﬁnsha, me autonz:m
S ,4 SN
1 ,(// / !
ZaN Ny
\ |
W \ /]
\ \/ ol 74
| Y& raportohet né gdo dokument apa kerkesé né lidhje me kete akivitel 12 prokunmit
Titulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT 1! Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radive]e, Pozheranvérban dne Sltating.); Numer identifikues: VIBST-
23.11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23.056-511
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PJESA B: KONTRATA & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

PJESA| E KONTRATES: KONTRATA

Komuna e Vitisé, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Berisha Company SH.A., Rruga Magjistrale, 70000, Ferizaj, Kosové ne vazhdim “Kontraktuesi®),
ne an&n tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike per pune € shénuara me poshté: Ndertimi
kanalizimeve: LOT Il Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivojc, pozheran,Verban dhe Sllatiné.

numér identifikues: 657-23-11397-5-1-1

Neni1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shte ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontrakluesit Ndértimi
kanalizimeve: LOT 11 Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivojc, Pozheran,Vérban dhe
Sllatiné.

12 Fillimi i realizimit & kontratés: Kontraktori duhet (€ jet& i gatshém pér fillimin e punéve
menjéheré  giegjésisht kur & merr urdhér pér fillimin ¢ punéve nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet té jete: 354,949.76 €

Me fjalé; Tregind e pesédhjeté e katér mije, e néntéqind e katér dhjete e nénté  Euro/ 76 Centi

2.2 Cmimii p&rmendur n& Nenin 2,1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i
ka borxh Kontrakluesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve:

2.3 Kjo kontrate &shté tre viegar pagesat do te béhen sipas situacioneve te puneve te kryera, pasi
buxheti mundéson pérfundimin e ketij projekti,

2.4 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose & Veganta té kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n& vijim:

(a) Marréveshja e konlratés;

(b) Kushtet & Vecanta té Kontralés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta ﬂnanciar%;aramasa dhe Parallogaria);
bl

)  (Procesverbalii mbledhjes informativeizites s&vendit)
@ Ts.__.a&%?gﬁ% &iféﬁﬁ%@sieﬁ&% -

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste & pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané
dhéné me sipér.

Titulli: Nd#rtimi kanatizimeye: LOT 1 Ndértimi | kanalizimeve né Trestenik, Radivoje, Pozheran Vérban dne Sliating.); Numir identifikues: VISST-
23-11397-5-1-1; Nr.b.\V1857-23-056-511
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané té béjné me kéte Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ang dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj té identifikimit dhe duhet té dérgohen me poste, faks, email ose té dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraklues ose Menaxherit t&
Projeklit i eméruar né Kushtet e Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté keté ne
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pgr pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
Kérkoj& vértetim 1€ pranimit té komunikatés sé tij. Né té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha
masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij,

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim te tille, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té
jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do 1€ interpretohen né
pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén mzl né tri origjinale, dy prej 1€ cilave jane per
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Kontraktuesin: Pér Autoritetin Kontraktues:

Emri: Emri;
Leutrim Berisha
Pozita: S Pozita:
/ Me autorizim V
Nénshkrimi: /ﬂ//f P ;// Nénshkrimi:
Data: / ;SO }'7'\,1\ Data:
S loz 702y A\
=" W% | | Vula:

\. \ f S . lV| r"i

\ | y V.J

Vula:

PJESA Il EKONTRATES - KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do t& thoté marréveshje te lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ eéshté shenuar
né formularin € kontratés té nénshkruar nga palét, duke perfshiré té gjitha shiojcat per kété dhe te gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Pun@” konsiderchen té gjitha ato puné t& cilat jané objekt | kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qe té kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndérim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash, pajisie, struktura
inxhinieringu ¢ivil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,

Titullls Nédrtirni kanalizimeye: LOT 1| Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivoje¢, Pozheran,Viérban dhe Statind.); Numér identifixues: VIGST7-
73-11397-5-1-1; Nr.bV1657-23-056-511
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1.3 “Kontraktuesi” &shte operatori ekonomik (apo grupi | operatoréve ekonomik), i cakluar ne formularin e koentratés,
i cili (t& cilet) eshté palé né kontraté dhe éshte i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dnei cili do t& marré
shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit" shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés per mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha
hollésite duhet t'i raporlojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Gmimi Kontratés” do t& thote shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thote vendi i caktuar pér kryerjen e pungve té kontrakluara.

1.7 “Pajisjet @ kontraktuesit” do L& thot& e téré makineria pérfshire edne até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
aé nevojiten pér kryerjen & punéve té kontraktuara qé duhet té beéhen sipas kontratés.

1.8 "Skicat” nénkuptejné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraklues pér
kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thot® Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,

1.10 “KVK" do t& thoté Kushiet € Veganta te Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK e saktésojné cili eshte ligji qé | péreakton te giitha géshtjet gé nuk jang te mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paleve hartohen n& giuh&n e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jete valid vetem nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes te cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé pale e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti konlrakiues, ta transfercjé Kontratén
ose njé pjese te saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga 2jo, pEveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkesé p&r pagese, né favor té bankieréve t¢ Kontraktuest, 1€ shumave q& duhet té paguhen ose q& do
t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé té drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit.

3.3 Pér gelimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojeé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashme éshte realizuar ose per pjesén q& nuk gshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet té plotésojn@ kriteret e pérshtatshmeriseé g& Zoatohen pér dhénien e
kontratés pérveg n& raste kur transferimi béhet ne banke apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata eshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar permes sé cilés Konlraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese t& kontratés sé tij nj¢ pale te trete.

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Menaxheri i Projektit, Elementet e kontratés qé do (&
nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen t& ditura Menaxherit t& Projektit. Menaxherl | Projektit do ta
lajmérojé Kentraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet & veta
nese nuk léshohet autorizimi

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve

4.4 Kontrakluesi éshte pargjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe te agjentéve

ose & pundsuarve, né t& njgjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve té tj

ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana

e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ti sipas kontraies

Titulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT 18 Ndértimi | kanalizimeve né Trestenik, Radivojc, Pozheran,Viérban dhe Sllating.); Numéer identifikues: VISS7-
73-11397-5-1-1; Nr.b.VI657:23-056-511
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4.5 Nése nénkontraktuesi ka marre ndonjé obligim té vazhdueshem qe vazhdon per njé periudhé gé e tejkalon até té
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuest, pérkitazi me fumizimet qé i jep nénkontraktuesi, Konlraktuesi
duhet ge, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhes sé garancise, t'i transferojé menjéneré te Autoriteti
kontraktues, me kérkess dhe shpenzime té& Autoritetit kontraklues, perfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e
garancise se skaduar,

Neni & Personeli

5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara ne tender e tij, pér ti kryer pune
ose personel tietér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj ¢do
zévendosim té propozuar 1& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jang né thelb t& barabarta ose me t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 6 Obligimet e Kontraktuesit

6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontraklues. Nese Kontraktuesi
konsideron se kerkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& konltrates, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontrates, do ta njoftojé autoritelin kontraktues pér keéte duke | paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi | urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& ketij njoftimi

6.2 Kontrakluesi duhet ti respektojé dhe t& veproie sipas té gjitha ligjeve dhe rregulioreve né fugi ne Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i ti, t& aférmit e tyre, dhe puneétorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojné
dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulicreve.

6.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér geliime té ekzekulimit té kontratés, ai nuk do té
publikojé ose shpalosé asnjé detaj te kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kentraklues,

6.5 Kontrakluesi do té siguroj se punét do té filiojné dhe 18 pérfundojné brenda afalit te cakluar rené dakord ne
pregramin e béré sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét & ai/ajo do té bejé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me shkallén e aftésise che zelit, e cila do té pritet nga njé konlraklues i afté dhe me pérvojé qé ka
ndermarr puné t& ngjashme.

6.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dne pér cilesing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve q& jang pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

6.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndertimit menjeheré pas fillimit t& punés pér arsyet e meposhtme:

a. n& qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e renda si: ekskavatoré teé llojeve t& ndryshme, vinga, kamion# té&
liojeve t& ndryshme, skela t& larta, efj do té perdoren dhe
b. né menyré qé té mos démtoje kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun et].

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjes per siguring e té gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

7.1 Nga data e fillimit e deri sa té leshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e iéndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet; dhe Pajisjet) jane
rreziget e Kontraktuesit dne pronés sé afért

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri né fund t& periudhés garantuese te
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jane per shkak & rrezigeve té
Kontraktuesit:

Titulli: Nd&rtimi kanalizimeve: LOT Il Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivojc, Pozhetan,Vérban dhe Sliatiné,); Numér identifikues: Vie57-
23-11397-5-1-1; Nr.b.V1657-23-056-511
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(a) humbje ose demtim i Punéve, impianteve dhe Matenaleve;

(o) humbije ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me
Kontraten, dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nénshkrimit t& kontrales duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qé ka pér gellim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démete pésuara

7.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tille atéhere kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit

7.5 Ne qofté se ekzistojné arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit te ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgiase afatin e caktuar per dorézimin e cedifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8 1 Brenda kohés e specifikuar ne KVK, kentraktuesi do ti dorézoje Menaxherit te Projeklit njé program per miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: meényrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin
kohor qe kerkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgiithshme ge do Ui zbatoje, dhe afatin kohor
pér secilin aklivitet té specifikuar.

82 Naése menaxheri | projektit pér me teper kerkon modifikime ne programin e punéve né kuader t&é punéve te
Kontraktuara, kontrakluesi duhet ta rishikojé edhe njénere programin dhe tia kthejé prape Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

8.3 Per ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifiimin e programit, kontraktuesi do & sigurcje
argument me shkrim Menaxhent t& Projextit.

8.4 Paragilja e programit té tille, duke perfshireé ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogeloj ose té ris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dne ¢do modifikim té pérfshiré né programin e punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtese per kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhences sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 9 Inspektimi dhe testimi

9.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj "Menaxhenn e Projeklif’, & cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjes per
mbikeqyrien ¢ ekzekutimit t& punéve gjate téré kohs, duke filluar g& nga dita e paré e fillimit t¢ puneéve ¢ deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

92  Qalimii mbikéqyrjes éshté t& kontrolicje cilésine e punéve dhe cilésing e materialeve & pérderura né pajtim
me specifiimet teknike té réna dakord,

a3  Kohen dhe vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri | Projekiit.

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do gjé tjetér ne lidhje me testimin do i sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

9.5 N& qofte se Menaxheri i Projektit ose kontraktuesi nuk pajtohen me rezultatet e testimit, mund te caktojne kohen
dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit, Né& qofté se pas
testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk eshté e cilésisé sé materialeve té specifikuara,
ka t& drejté té kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar gmimin kontraktues.

Neni 10 Fillimi | punéve
10.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

10.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1€ kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Titulli: Naertimi kanalizimeve: LOT 1l Ndértimi i kanalizimeve né Trestentk, Radivojc, PorheranNeérban dhe shating.); Bumér 1dentifikues: VIB57+
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Neni 11 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund te kérkoje zgjatie t& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar ti plotésoje obligimet e veta sipas konlratés;
b) Forca madhore té perkufizuara si né Nenin 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qellim t& bsjs kérkesé pér zgjatje te periudhes sé realizimit pér t& cilen al konsideron se katé
drejte dhe, pérves nése ka ndonjé marréveshje {jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditesh i jep Autaritetit Kontrakiues t& dhena gjitheperishirése ashtu qé té mund té kontrolichet kérkesa,

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatie t¢ periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose neé ményré prospeklive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk 1 éshte dhéng e drejla pér zgjatje t& periudhés.

Neni 12 Paralajmérim i hershém

12.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do té& informojé Menaxherin e Projektit, né gofté se veren ndonje gabim apo
Itshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund té
ndikejng me vone né kualitetin e punéve.

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo jeshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

12.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cifat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéhere Menaxheri i
Projeklit né bashkepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn# dhe kompensojné situaten sipas Ligjitte
Prokurimin Publix,

Neni13 Korrigjimi | defekteve

13.1 Menaxheri | Projektit do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit 1& periudhes garantuese t&
defekteve, e cila filon n& Pérfundim. Kohézgjatja e periudhés garantuese te defekteve ¢shte percakluar né KVK,
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te permirésohen defektet

13.2 Gdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontrakluesi do ti Korrigjoj defektet brenda afatit kohor té specifikuar né
njoftimin e Menaxherit té Projektit.

13.3 Kontraktuesi do ti eliminojé defektet dhe do té arfij# cliésing e duhur té punes brenda kohés sé cakluar nga
Menaxheri | Projektit dhe kjo do té arrihet pa ndryshimin e cmimit té kontratés,

13.4 Né qofte se Kontraktuesi nuk ndérmerr masa per & korrigjuar defektet e evidentuara nga Menaxher i Projeklit
brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vierésojé defeklet ose do te angazhojé njé persan & treté pér ti
eliminuar defektet.

13.5 Autoriteti Kontraktues do 1& kérkojé nga kontrakluesi kompensim ose do te kalkulojé shumén e vlerésuar ne
¢mimin pérfundimtar t& kontratés.

Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria

141 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndertim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve
ge duhet té kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér gdo artikull.

14.2 Né rast te kontratés paushallg, P&rshkrimi | Aktivitetit duhet t& pdrmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshirimi | Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s aktiviteteve né& baze

Titulii: Ndértimi kz2nalizimeve: LOT 1| Ndértimi | kanalizimeve né Tresteaik, Radivojc, Pozheran,Vérban dhe Stlating.); Numér identifikues: VIGS7-
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1t cilave Kontrakluesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té b&het veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpemdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pé&rshkrimin e Aklivitetit.

Neni 15 Viértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore te gmimeve té vierésuara 16 puneve e
pérfunduara me minus shumeén kumulative té vértetuar mé pare.

15.2 Menaxheri | Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér té vertetuar cilésing e punés. dne
vérteton shumeén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit

15.3 Viera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit:

15.4Viera e punés sé pérfunduar pérfshin.
a. N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, viera e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshié pérfunduar; ose
b N& rasl t& Kontratés paushalle, viera e punés sé ekzekutuar do t& perbej vieren e aktiviteteve 1@
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

15.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dne shkaqeve pér kompensim.

Neni 16 Pagesa

16.1 Pagesat do t& béhen n& Euro.

18.2 Pagesat do té rreguliohen per zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet té
paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé ne
pagesén e ardhshme. Interesi do & llogaritet nga data né té cilen pagesa duhet t& ishte bere, deri né datén kur
pagesa éshté béré me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase per kredi né seklorin e ndértimit,

16.3 Artikujt @ Punéve pér té cilat nuk éshté dhéne norme apo gmim nuk do té paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate,

16.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& behen né llcgariné bankare e dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, & i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 17 Shkagqet pér Kompensim
17.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryeren e punéve té kontraktuara ne afatin e cakluar si n& konirate.

(€) Menaxheri | Projektit urdhéron kontraktuesin qé i zbulojé ose kryejé testet ne punen perfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shiérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn& vonesé

apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.
4] Menaxheri | Projektit pa arsye té justifikuar venohet né léshimin e vertetimit per pérmbushje té kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té pungéve t€ kontraktuara t& cilat pengesa nuk jane
pér shkak té joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, ateheré Gmimi i Kontratés do té rreguliohet po ashtu,

Neni 18 Tatimi

Titulli: Ndértimi kanalizimeve: LOT Il Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivoje, Porheran,Véroan dhe Sliating.); Numir identifikues: VIG57-
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18.1 Kontraktuesi éshté perojegjes per té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin € Republikés
se Kosovés,

18.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore kensiderohet se jane pérfshire ne gmimin e kontraktuar,

18.3 Menaxheri | Projeklit do t& harmonizojé gmimin e kontrakluar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve che
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tendesit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
perfundimit té punéve,

18.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejejé ndryshimin e cmimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhelose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohes sa ka gené né vonese kontraktuesi,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakluesi do t& paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur ne KVK pér ¢do
dite q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale e demeve te likuiduara nuk
duhet te tejkaloj shumen e percaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj ne detyrimet e Kontraktuesit,

Neni 20 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave t& pércaktuara né KVK nga data

e cakluar né KVK kundeér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé dhe nga
njé banké t& pranueshme pér Autoritetin Kontraklues né sasi dhe valulé € barabarté me parapagim, Garancia do té

mbetet n& fugi deri sa té béhet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t& reduklohet né ményré progresive nga
shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

20.2 Kontraktuesi do t& p&rdorin parapagimin vetem péer té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakluesi duhet t& déshmoj se pagesa paradheénie eshte pérdorur
né kéte ményré me furnizim té kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe per shkak te Kontraktuesit,
pas orarit té pergindjeve te perfunduar té Punéve né bazé té pageses.

Neni 21 Mbaijtja e Parasé

21.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do té ndalohet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit der né pérfundim e téré te
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vieres totale te kontratés origjinate.

21.2 Me leshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxherit & Projektit, shuma totale e ndaluar
do ti paguhet Kontraktuesit kur té kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri | Projektit ka vértetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para pérfundimit té késa) periudhe jang korrigjuar,
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkese”,

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e n&nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me sigun pér
ekzekutim t& ploté dhe té mire té kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t¢
ndalet nga pagesa e Autoritetit kentraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekulimit té ploté dne te
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

22.2 Sigurimi do té vazhdoj t& mbetet i viefshem 30 dité pas leshimit té Certifikatés s& Pérfundimit.

22.3 Siguria e ekzekutimit t& Kontratés do & jeté né formén e dhéné né pjesén IV té kontratés,
Neni 23 Kostoja e Riparimeve

Titulli; Ndertimi kanalizimeve: LOT 1| Ndé:timi | kanalizimeve né Trestenik, Radivaje, Pozheran Vérban dhe Sllatiné.}; Numér identifikues: Vie57-
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23.1 Humbja ose demtimi i Punéve ose Materialeve g& do t& périshihen né Pungt né mes t& Datés sé filimit dhe né
fund t& periudhes s& Korrigjimit t& Defekieve do t& reguliohet nga Kontraktuesi né keston e Kontraktuesit nése
humbja ose deémtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

Neni 24 Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit te punéve

24.1 Pasi qe kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét dhe te kené kaluar te gjitha Testet e kompletimit te punéve
te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njofto] Menaxherin e Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti
kryej te giitha punét e diskutueshme gjate Periudhes Garantuese te defekteve: Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha
punét e diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si kéirkese e
Kontraktuesit pér Menaxherin e Projektit per léshim te Certifikates-mbi-Pranim te punéve.

24.2 Brenda 21 diteve te pranimit te k&saj kérkese Menaxheri | Projektit ose do te léshoj Certifikatén e pranimit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e p&rfundimit te punéve ose do te jap instruksione pér punét te cilat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktuesit para |&shimit te késaj Certifikate.

24.3 Kontrakluesi, me pélgimin e Menaxherit te Projektit, ka te drejtén e pranimit te késaj Certifikate brenda 21
diteve te kompletimit te punéve dhe te pérmirésimit te defekteve te cekura,

24.4 Autoriteti Kontraktues do té marré pérsiper vend punimin dhe punét brenda shtate diteve nga leshimii
certifikatés s& pérfundimit nga Menaxheri i Projektit,

Neni 25 Llogaritja pérfundimtare

25.1 Kontrakluesi do t'i dorézoje Menaxherit te Projektit llogariné e cila pérfshin né detaje té gjitha punét te cilat
duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para perfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i
projektit do te 18shoj Certifikatén e periudhés garantuese te defekteve die do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te llogarisé nga ana e kontraktuesit nése nuk véren te
meta, Nése llogaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk éshié e ploté apo éshié e pa sakté, Menaxheri i Projeklit
brenda 15 ditésh do t& paragesé njé plan q& paraget fush&veprimin e korrigjimeve dhe shtesave gé& jané (&
nevojshme, Nése llogaria pérfundimtare edhe pas ri-derézimit akoma mbetet e pakenagshme, Menaxheri | Projektit
do te vendos mbi shumén e cila do ti paguhet Kentraktuesit dhe do te léshoj certifikatén mbi pagesén.

Neni 26 Shkeéputja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés

26.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e périshire kjo ndérprerje né programin e punés si dhe
pa autorizim té menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar té nderprese apo pezulloje aktivitetin e pungve
t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontrakluesit
pér kosto t& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifixatés s& Menaxherit té Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kentraktuesi nuk arrin t'i
korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit,

f, Kontraktuesi vonchet né pérmbushjen e kontratés p&r numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve te
likuiduara mund té paguhet.

26.3 Kur pala ljetér kontrakluese bén shkelje t& kontralés pér raste té tjera nga ato té parapara me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget baze pér shképutje té kontratés.

Titulli: Ndértiml kanalizimeve: LOT Il Ndértimi i Xanalizimeve né Trestenik, Radivoje, Porheran, Vérban dhe Slating.); Numér identifikues: VIB57-
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26.4 Nése pér shkak & fajit té palés sé trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo € pengon peérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri | Projektit me péiqimin e Kontraktuesi do t& périundoj vazhdimesing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& eshté e mundur, Menaxheri i Projektit do te begje vierésimin e punés sé kryer
piesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta |&né& até n& njé gjendje t& mire.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin per punét e kryera deri ne momentin & marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

26,5 N& gofte se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjehere, do té siguroj vend punimin dhe
ta lire] vend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi | periudhés se njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

27.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpiloje shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato me minus pagesat né avans qé janeé marmé para datés sé leshimit té shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e
vierésuar t& punéve t& pakryera, sig €shté cekur ng KVK. Demet shtesé 12 likuidimit nuk do & aplikohen. Nése
shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkaton ndonjé pagese si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do &
jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

27.2 Nése kontrata nderpritet per shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontrales
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té leshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé bere, materialet e
porositura, koston e arsyeshme té heqgjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit | punesuar vetém
pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin € Punéve dhe pagesat né avans t& marra den né
datén e certifikatés.

Nen| 28 Prona

28.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderohen t& jend proné e Autonitetit Kontraktues nese Kontrata ndérpritet pér shkak te gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 29 Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Né qofte se pamundésohet pérmbushja e kontralés nga shperthimi | luftes apo ndonjé rasti tjetér jashie kontroliit
1 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do té vértetoj keété. Kontraktuesi do té siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit t& kétij veretimi dhe do té paguhet
pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas per té cilat &shte arritur marréveshje.

Neni 30 Forca madhore

30.1 “Force Madhore” sig pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, termeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit té paléve kontrakiuese.

30.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i ben te pamundur pungmarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontrate, punémarrési sa mé shpejlé gé eéshte e mundur
dunet ti siguroje punédhénesit njé deklaraté me shkrim me té dhenat e plota lidhur me ngjarjen, Né ket rast
aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésite e kontraktuesit do té pezullohen deri sa te arrinet niveli i mundésisé objektive s¢
pErmbushjes sé tyre.

ii, Gjate pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

Titelli: Ndertimi kanalizimeve: LOT 1l Ndértim1 i kanalizimeve né Trestenik, Radivolc, pozheran,Vérban dhe Sliatiné.); Numér identifikues: VIG57-
23-11397-5-1-1; Nr.b VI657-23-056-511
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jii. Brenda pesémbédhjete 15 dité, duke llogariteé nga dita e ngjarjes q# percakton Forcen Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashké&punim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierésojé té gjitha punét e pérfunduara né menyre qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati peer permbushje té obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve t& kontratés mund te zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qgofté se kontraktuesi per njé kohé & gjate éshte bere i pa afté, per shkak t& Forces Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésite e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 dité mund ta njoftoje me
shkrim kentrakluesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palet do t'i bgjna te gjitha pérpjekjet pér té zgjidnur né ményré migésore {& gjitha mosmarréveshjet q&é mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrm per
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojne se éshté e mundshme. Nése cilado
Pale e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgjigiet
kérkesés pér zgjidhje miqesore brenda 15 ditésh pas kerkeses. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e kesaj
zgjidhjeje do & jeté 30 dite nga fillimi i procedurés Nése pérpjekia per t& arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése
Pala déshton té pérgjigiet me kohé ndaj kerkesave pér zgiidhje, té dyja palét do té jene te lira té vazhdojné né fazen
e ardhshme te procedurés sé zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes duke e lajmé&ruar tjetrén.

31,2 Nétse procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh té perpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund te amhet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit té
procedurés sé pajtimit, secila pale do te keté te drejte té vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes.

Neni 32 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore per zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila pale mund t& kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

322 Para nenshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi,

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g& ka njé konflikt, dispozitat kétu do te
mbizotérojné mbi ato té KPK.

[Udh&zimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér
nenel pérkatése {6 KPK. Fshini ato jo refevante]

Kushtet e Pérgjithshme (& Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Konlratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t&
gjitha ¢éshtjet & nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
Gjykatés themelore né Prishting-Departamenti pér
Céshtje ekonomike

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté [Gjuha Shgipe)
7.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

(a) Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve
Titulli: Nddrtimi kanalizimeve: LOT 1l Ndértimi i kanalizimeve né Trestenlk, Radivojc, Porheran,Vérban dhe Sitatind.); Numér identifikues: VIB57-
23-11397-5-1-1; Nr.b.VI657-23-056-511

Pérgjegjésia dhe
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Titusli: Ndértimi kanalizimeve: LOT || Ndértimi i kanalizimeve né Trestenik, Radivoje, Pozheran Vérban dhe Sliating,); Numér identifikues: VIGS7-

>

 Sigurimi i
Kontraktuesit

dhe Materialeve [shéno shumaty,

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né
lidhje me Kontratén [shéno shumat],

(d) démtim personal ose vdekje:

(e) Jane te parapara ne policen e sigurimeve te
dorezura nga OE.

Programi

8.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda Planit dinamik té dorézuar ne ofertén e
tenderit.

Menaxheri i
kontrates

8.2

Inxh.d. Xhelal Musa

Inspektimi
testimi

dhe

9.1

Menaxheri i projektit, udhéheq dhe mbikégyré me
punimet e te realizohen sipas projeklit dhe &shté
pergjegjés t& pércjell kualitetin dhe kérkon atestet e
cilesisé sipas kontratés, dhe percjell situacionet per
pagese, sipas dinamikes se projektit dhe Planit te
menaxhimit te kontrates.

Specifikimet

e Kualiteti te jete konfrom standardeve, te pérgjigjet
IS0 standardeve pér kualitet

* Garancioni i kualitetit te jeté 12+1 muaj pas
pranimit teknik

+ Atlestet duhet te sjellén pér te gjitha materialet e
kérkuara nga Mbikéqgyrja

* Testimi dhe marrja e kampioneve do te jete i
peércaktuar nga mbikéqyrja

+ Dimensionet, sasia, trashésia dhe cilésia te jene
konfrom paramasés sé& tenderit

e Te vendoset pangja me shénimet pér punekryesin
dhe investitorin ne dimension prej min.120x150 cm

10.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté sipas
Planit Dinamik, dhe kushteve ne Planin @ menaxhimit te
kontrates

Fillon ne diten e nenshkrimit dhe pérfundon me daté

28.02.2027

Pagesat

Pagesat behen sipas pranimit te situacioneve mbi punet e ]
kryera dhe pranimit te Raportit nga Mbikéqyrja gjegj.
Menaxheri | kontrates.

Shkaget pér
kompensim

171

Data e posedimit t& vend punimit do te jeté [ 3 ] dité pas
marrjes sé fteses urdhrit nga AK

19.1

Nése Kontraktuesi me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i

23-11397-5-1-1; Nr.bV1657-23.056-511
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Titu!li: Ndértimi kanalizimeve: LOY Il Ndéctimi | kanalizZimeve né Tresten Ik, Radivoje, Pozheran,Vérban dbe Sliating,); Numir Identifikues: Vies7-

=

Démet e likuiduara

dorézojé/realizoj ndonjé ose té gjitha punét brenda |
limiteve kohore té specifikuara né kontraté,
puné&dhénési, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim
ndaj kompensimeve ljera té tij sipas kontratés, do
té ket t& drejte, pér secilén dité qé kalon ndérmjet
skadimit té periudhés sé kontratés dhe datés
akluale t& p&rfundimit, t'i marré démet e likuiduara
té barabarta me [0,05%] né dité, ose [5/100] té&
vlerés sé punéve té pa dorézuara/realizuar deri né
njé maksimum prej [10 %] t& vlerés totale t&
konirates.

Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér té gjitha
Punét éshté e Cmimit final té& Kontratés.

Démet 20.1 Infrastruktura ekzistuese nuk guxon te demtohet, ne rast
se po, duhet te kthehet ne gjendjen & meparshme

Mbajtja e Parasé 211 Shuma 35,494.98

::i::?n?mn 2.1 Shume e sigurise sé ekzekutimit éshté 10 % e vierés sa
kontratés ose ne shumen prej  35,494.98

Pagesa pas i Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

shképutjes s& jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit

kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté [shéno
pergindjen].

Zgjidhja migésore e 31.2 Palet do te bejne te gjitha perpjekjet pér te zgjdnur ne menyre

mosmarréveshjeve migsore te gjitha mosmarveshjet ge mund te ndodhin ne mes tyre
sapo te shfaget ndonje mosmarveshje , palet do te lajmrojne
njeratjetren me shkrim per poziten e tyre ne mosmarveshje dhe
per ndonje zgjdhje e ata konsidercjne se eshte e mundhme

Zgiidhia e 321 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (& cilat mund té indin

I;‘ggsm; roveshlove gjate ekzekulimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur &

I ) zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do t& dorézohet Gjykatés

gqu%sore themelore né Prishting-Departamenti pér Géshtje ekonomike

ne pajtim me ligjin né Kosove.

23:11397-5-1-1; Nr.b,VI657-23-056-511
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ZYRA E KRYETARIT
KANCELARIJA PRESEDNIKA - PRESIDENT'S OFFICE

I

Né bazé t& nenit 13 & Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr 03/L.-040 (Gazeta zyrtare nr
28/2008) dhe nenit 51.1 1@ Statutit & Komunits sg Vitisé 02 nr 013/491 1 datés 21.04.2011,
Kryctari i Komunés s Vitisé, bien kéte:

~ VENDIM

PER NDRYSHIMIN E EMERIMIT T MENAXHERIT p ER MBIKEQYRIEN E
PUNIMEVE SIPAS KONTRATES: Ndértimi i kanalizimeve LOT J7 e

Trestenik, Radi voje,Pozheran, Vérban dhe Sllatiné. Nrprokurimi Vi6s7-
23-056-3-1-1, Nv.Br. VI657-23-056-51].

I
Xhelal Musa, CAKTOHET menaxher i projektit per kontratés: Titulli i kontrates: Ndértimi i kanalizimeve
LOT II ,ng Trestenik,Radivojc,Pozhcran,Vérban dhe Sllatinii..Nr.prokurimit VI657-
23-056-5-1-1, Nr.Br. VI657-23-056-511,
Mbikéqyrés i drejipérdrejt i Menaxherit 1& Kontratés emérohet: Milihate Ajeti
11
Menaxheri nga neni | j kétij vendimi ka per detyré qé (& bgjeé:

- Menaxhimin ¢ punimeve (@ projektit, t& menaxhoj, implementoj dhe administroj
obligimet sipas kontratés dhe L€ siguroj se OF kryen projektin né pérputhje me termat dhe
kushtet e speci fikuara, t& kontratés, bazuar ng normativat ligjore ng fuqi.

- Tésiguroj kontroll t& kostove,cilésisé dhe sasise dhe kohén ¢ dirgesave(vonesave),

- T€ siguroj arrtijen e q€Himit te kontratés,fushé\fcprimil, spicifikacionit dhe pérgjegjésit e
AK, qé ka detyrim punékryesi sipas kontratés dhe (& raportoj tek Mbikéqyrési i dpd

- Té dorézoi Planin e menaxhimit & kontratés dhe mbik&qyr kontratén nga nénshkrimi deri
né skadimin e saj, kryerjen ¢ pagesave dhe pranimin final t¢ projektit,

- Té mbikéqyr/pranoj punét ¢ kryera nga OF.

II1.

Pér zbatimin ¢ kétij vendimi do (& kujdeset Kryetari i Komunés s& Vitis¢ dhe mbikéqyrésit 1@

drejipérdrejté, per detyrimet dhe pérgjegiésit e menaxherit nga neni 1 i kétij vendimi,

1V,
Ky vendim hyn ng fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunés sé Vitiss.
Vendimi u dorézohet: S CH
I. Menaxherit, £ 1
2. Operatorit, /8
3. Zyréssg Prokurimit, Arkivit LS J AN
KRYETAR[1KOM EViTise
LN oK r- - 1< i
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